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Следственное управление СК РФ по Коми обобщило практику расследования уголовных
дел в отношении медицинских работников, связанных с исполнением ими своих
должностных обязанностей. .   Всего в производстве следственных органов СУ СКР по
РК в 2012 году находилось пять уголовных дел этой категории, два из них окончены
производством с направлением в суд, три находятся в производстве.
Так, собранные следствием доказательства позволили направить в суд уголовное дело в
отношении участкового врача-терапевта поликлиники Усинской центральной районной
больницы, обвиняемой в том, что в течение 2011 года – января 2012 года при отсутствии
законных оснований, без осуществления медицинского осмотра пациентов оформляла и
выдавала листки нетрудоспособности, куда вносила не соответствующие
действительности сведения о наличии у них вымышленных заболеваний. Следствием
установлено шесть эпизодов преступной деятельности. В трех случаях за свои
незаконные действия обвиняемая через посредника получила денежное
вознаграждение на общую сумму 6800 рублей (ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки за
совершение незаконных действий), ч.1 ст.292 УК РФ (служебный подлог).
Завершено расследование уголовного дела в отношении дежурного врача
муниципального учреждения здравоохранения "Сысольская ЦРБ", которая, по данным
следствия, не оказала надлежащую медицинскую помощь женщине, обратившейся с
симптомами острого инфаркта миокарда, в результате чего пациентка скончалась (ч.2
ст.109 УК РФ (причинение смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего
исполнения лицом своих профессиональных обязанностей). Уголовное дело
рассматривается судом.
Следователями расследуются еще два уголовных дела по ст.109 УК РФ, возбужденных
по фактам смерти граждан в Воркутинской больнице скорой медицинской помощи и
Республиканской детской больнице в Сыктыкаре.
Также в производстве находится уголовное дело в отношении главного врача
Сыктывдинской районной больницы, подозреваемой в хищении денежных средств
Федерального фонда обязательного медицинского страхования при осуществлении
диспансеризации воспитанников школы-интерната №15. По данным следствия, врач
внесла в медицинские документы заведомо ложные сведения о проведении осмотра
детей (фактически осмотр не проводился), и, используя свое должностное положение,
издала соответствующие приказы, в результате чего незаконно получила более 20
тысяч рублей (ч.1 ст.292 УК РФ (служебный подлог) и ч.3 ст.159 УК РФ (мошенничество,
совершенное лицом с использованием своего служебного положения).
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